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Hållbar utveckling och tvärvetenskap1

Det förhållandevis nya utbildningsområdet hållbar ut-
veckling har, som vi strax ska återkomma till, en utta-
lad tvärvetenskaplig ambition, varför det är intressant 
att undersöka vilka ämnen som kombineras i studenter-
nas utbildning och att jämföra med de ämneskombina-
tioner som ingår i andra högskoleutbildningar.

Under olika perioder har tvärvetenskapliga aktivi-
teter framstått som en möjlighet att dels bringa enhet i 
vetenskapen, dels erbjuda en organiserande princip för 
forskning och utbildning (Klein 1990: 19–39). Några 
spridda exempel: Under 1930-talet växte Area studies 
fram i USA med syftet att kombinera en räcka disci-
plinära perspektiv för att bilda kunskap om ett geo-
grafiskt område eller en region. År 1945 publicerades 
Harvard Committees rapport General Education in 

a Free Society, där en samling professorer med olika 
disciplinär hemvist efterfrågade en ny grundläggande 
läroplan som skulle ge en i det närmaste klassisk bild-
ning med kursinnehåll från humaniora, samhällsveten-
skap och naturvetenskap. Detta program var idémässigt 
närliggande Robert Hutchins Great Books-projekt som 
sjösattes 1952 vid University of Chicago. På andra si-
dan Atlanten, och nästan samma år som den nämnda 
Harvardrapporten, inrättades den sjätte sektionen vid 
École pratique des Hautes Études 1946, med ambitio-
nen att historievetenskapen skulle möta samhällsve-
tenskapen. Ungefär samtidiga var Manhattanprojektets 
atombombsforskning och andra tvärvetenskapligt orga-
niserade militära projekt. Under 1970-talet kom tvärve-
tenskap, eller interdisciplinarity som är den engelska 
termen, att konsolideras som koncept genom OECD:s 

1 Artikeln är skriven inom ramen för det Vetenskaps 
rådsfinansierade forskningsprojektet Ett kunskaps 
områdes uppkomst och etablering: Hållbar utveckling 
som undervisningsämne inom svensk högre utbildning. 
En utbildningssociologisk studie.

Interdisciplinarity Problems of Teaching and Research 

in Universities (1972) och antologin Interdisciplinarity 

and Higher Education (1979), liksom genom etable-
ringen av två professionella förbund: Association for 
Integrative Studies och International Association for 
the Study of Interdisciplinary Research. Såväl inom 
som utanför akademin efterfrågades en problembase-
rad forskning som inte var så präglad av uppdelningen 
mellan discipliner (Lattuca 2001: 10; Schild & Sörlin 
2005: 319; Abbott 2001: 133).

Mot denna historiska bakgrund vill vi hävda att 
även om tvärvetenskapen som princip för organisering 
av utbildning och vetenskap förekommit under hela 
1900-talet, och eventuellt nådde en höjdpunkt under 
1970-talet, har de akademiska diskussionerna om tvär-
vetenskap, liksom forum för dessa diskussioner tagit 
ordentlig fart först därefter. Antalet vetenskapliga tid-
skrifter tenderar att öka generellt över tid. Men det är 
också ett faktum att utpräglat tvärvetenskapliga tidskrif-
ter, alltså sådana som till och med i sin titel framhäver 
det tvärvetenskapliga (Interdisciplinary), har sett sin 
kraftigaste ökning under 2000-talet. Enligt databasen 
Ulrichsweb™ startades 11 referee-granskade tidskrifter 
med termen ”interdisciplinary” i titeln under 1900-ta-
let.2 Under perioden 2000–2009 var motsvarande siffra 
27, och från 2010 till utgången av 2013 etablerades 25 
tidskrifter. De flesta återfanns inom samhällsvetenskap, 
företagsekonomi och ekonomi, matematik samt huma-
niora. Därutöver fanns ett flertal inom miljövetenskap, 
om än med olika inriktningar som samhällsvetenskap, 
energi, ingenjörskonst, meteorologi.

Tvärvetenskap är med andra ord tillbaka på agen-
dan med förnyad kraft. Dels har förespråkare för tvär-
vetenskap inom högre utbildning och forskning åter-

2 Denna och följande siffror från Ulrichsweb™ hänvisar 
till de tidskrifter där uppgifter om startår finns.
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igen fått starkare röster, vilket inte minst framgår av 
UNESCO:s World Social Science Report (2010), där 
en hel sektion under kapitel 6 ägnas åt överskridande 
av disciplingränser, och av Bolognaprocessens Berl-
inkommuniké (2003; se även Krishnan 2009: 4–5 och 
där anförd litteratur). Dels hävdas i en ökande mängd 
litteratur att vi befinner oss mitt i en omvälvande peri-
od för de akademiska disciplinerna och organiseringen 
av kunskap. Ett typexempel var Michael Gibbons et al 
(1994) som menade att forskning idag, med nödvän-
dighet, är på väg in i ett nytt tillstånd – mode 2 – som 
radikalt skiljer sig från traditionell disciplinorienterad 
intellektuell verksamhet. Ett annat exempel är den ovan 
refererade Julie Thompson Klein som under perioden 
1990–2010 publicerat åtta böcker om tvärvetenskap.

Förespråkare för tvärvetenskapliga studier motive-
rar sitt ställningstagande genom att hänvisa till beho-
ven av allmän och fri utbildning och av att stimulera 
problemlösande och ett kritiskt förhållningssätt till 
tillvarons olika aspekter, jämte mer administrativa be-
hov av personalutveckling och av budgetnedskärningar 
framtvingad ekonomisering med resurser. William H. 
Newell (2001: 1–2, 5) understryker sambandet mellan 
ett problemområdes komplexitet och tvärvetenskaplig-
het – ju större komplexitet desto högre krav på tvär-
vetenskap. En liknande syn på förhållandet mellan 
problems komplexitet och behovet av tvärvetenskapli-
ga eller mångvetenskapliga ansatser återkommer i en 
nyligen publicerad debattbok till humanioras försvar, 
av idéhistorikerna Anders Ekström och Sverker Sörlin 
(2012: 111–136, 199–213). Författarna argumenterar 
för att dagens sammansatta samhällsproblem inte låter 
sig lösas inom de disciplinära territoriernas gränser, 
varför tvärvetenskapliga former för kunskapsproduk-
tion är nödvändiga. Bland exempel på komplexa och 
sammansatta samhällsproblem anför Ekström och Sör-
lin miljöproblem och hållbar utveckling.

När företrädarna för forskningsområdet hållbar ut-
veckling själva beskriver dess särart betonar man att 
området visserligen låter sig inspireras av sociologi, 
ekologi, psykologi eller filosofi men skiljer sig radikalt 
från dessa traditionella discipliner genom att överskri-
da gränserna dem emellan (Wright 2007: 34-35). Håll-
bar utveckling är med andra ord ett område som ofta 
utropas som till sin essens mång- eller tvärvetenskap-
ligt, vilket gör det till ett intressant objekt när vi önskar 

förstå disciplinära tillhörigheter och tvärvetenskaplig-
hetens räckvidd.

Som nämnts har tvärvetenskap historiskt aktualise-
rats som organiserande princip inom både utbildning 
och forskning. I denna artikel fokuserar vi uteslutande 
på utbildning. Mer precist väljer vi studenternas kombi-
nationer av kurser inom ramen för programutbildningar 
som utgångspunkt för analysen av tvärvetenskaplighet-
ens förutsättningar inom området hållbar utveckling i 
högskolan. Med hjälp av studenternas kurskombina-
tioner fångar vi upp vilka ämneskombinationer som 
programkommittéer, fakultetsnämnder och övriga an-
svariga för undervisningsinnehållet tillåter, det vill säga 
vilka som framstår som möjliga eller önskvärda. Vad 
kombineras med vad och vilka kombinationer av äm-
nen är osannolika? Och hur förhåller sig detta till en 
större ämnesstruktur i högskolan? Vi har här ingen am-
bition att uttala oss om huruvida tvärvetenskap i högre 
utbildning är bra eller dåligt, eller huruvida uppkom-
sten av nya sätt att bedriva forskning och undervisning 
kan skönjas. Istället vill vi i studenternas utbildnings-
program urskilja mönstren och intensiteten i olika typer 
av ämneskombinationer, vilket vi menar kan fungera 
som en indikator på tvär- och mångvetenskaplighetens 
omfattning. 

Av tre skäl har vi i den empiriska undersökningen 
helt avstått från att undersöka universitetslärare och 
forskare. För det första existerar redan en mycket om-
fattande litteratur om tvärvetenskap kopplat till forsk-
ningsverksamhet. För det andra är studenternas roll allt-
för lite utforskad och diskussionen handlar sällan om 
vad som sker i utbildningssammanhang. Fokus brukar 
vara på forskningen och dess grad av tvärvetenskaplig-
het (Fröberg et al 2007: 10). För det tredje har tidigare 
forskning visat vilken avgörande betydelse utbildning-
ar har för förståelsen av tvärvetenskapliga ambitioner i 
relation till högskolans karriärstruktur. Abbott hävdar 
att tvärvetenskaplig verksamhet varit en självklar del 
av det disciplinära systemet under de senaste 40 åren. 
Han ställer dock den lite provocerande frågan varför 
tvärvetenskapen inte har lyckats förändra det intellek-
tuella systemet och menar att en viktig förklaring är att 
grundutbildningen inte är problemstyrd utan strukture-
rad enligt discipliner (Abbott 2001: 134–135). Efter-
som tjänstestrukturen i högskolan tenderar att följa ut-
bildningslogiken har tvärvetenskapen svårt att få riktigt 
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bildning där hållbar utveckling utgör en så central kom-
ponent att den upptar delar av eller hela utbildningsbe-
nämningen.

När vi talar om ämnen avser vi en klassificering av 
kursämnen som approximerar det disciplinära landska-
pet såtillvida att kursämnena är klassificerade i enlighet 
med nationella forskningsämnen, det vill säga ämnen 
inom vilka doktorsexamina utfärdas. Därtill har vi av 
mer pragmatiska och statistiska skäl grupperat vissa 
ämnen för att få till en stabilare struktur i den statis-
tiska analysen. Denna operationella definition av disci-
plin, som hädanefter benämns ämne, liknar i mångt och 
mycket Abbotts (2001: 126–127) och Turners (2000: 
47). Vårt empiriska underlag utgörs av offentlig sta-
tistik från Statistiska centralbyrån (SCB). Vår databas 
innehåller program- och kursbenämning, ämnesklas-
sificering, antal registrerade studenter, år, termin och 
lärosäte. Syftet med analysen har varit att på olika nivå-
er undersöka relationer mellan discipliner och ämnes-
områden i form av samarbeten mellan ämnen. Hur och 
i vilken omfattning kombineras olika ämnen i enskilda 
programstudenters utbildningsbanor? 

Detta har studerats genom att vi konstruerat en sam-
förekomstmatris – en vanlig nätverksanalytisk teknik 
– baserad på ämnens samförekomst i enskilda program. 
Samförekomstmatrisen har sedan analyserats med en-
kel korrespondensanalys (Le Roux & Rouanet 2004) 
för att reducera antalet dimensioner, och resultatet 
sammanfattas i ett tvådimensionellt rum vars axlar be-
skriver de mest framträdande strukturerna i det mång-
dimensionella rummet av disciplinära samförekomster. 
Metoden lämpar sig väl när man vill undersöka rela-
tioner, såsom i vårt fall relationer mellan olika ämnen. 
Det är en metod som ger en visualisering av det nätverk 
av, och intensiteten i relationerna mellan, ämnen som 
samsas i diverse högskoleprogram.

Högskolans ämnesstruktur
Hur är ämnenas samförekomster i studenters utbild-
ningsprogram strukturerade, och hur kan vi utifrån den-
na struktur förstå hållbar utvecklings etablering inom 
och position i den högre utbildningen?

Nedan visas resultatet av en enkel korrespondens-
analys. Axlarna beskriver de mest framträdande struk-
turerna i det mångdimensionella rummet av ämnens 
samförekomster i utbildningsprogram. Avstånden mel-

lan positionerna indikerar ”sannolikheten” att två äm-
nen samförekommer i studenters utbildningsprogram. 
Långa avstånd i diagrammet indikerar osannolika kom-
binationer av ämnen i studenternas utbildningsprogram 
medan små avstånd är ett tecken på sannolika kombi-
nationer av ämnen. Den första axeln som korrespon-
densanalysen resulterar i, som alltså sammanfattar de 
mest påfallande skillnaderna i materialet, särskiljer 
naturvetenskaper, teknikvetenskaper och matematik 
från ämnen som social- och kulturantropologi, arkeo-
logi, litteraturvetenskap, musikvetenskap och etnologi. 
Den första axeln uttrycker med andra ord en opposi-
tion mellan framför allt naturvetenskap/teknik och 
samhällsvetenskap/humaniora (storleken på cirklarna 
korresponderar med antalet samförekomster). Våra re-
sultat har likheter med Biglans undersökning där den 
första dimensionen ställde hårda vetenskaper mot mju-
ka vetenskaper. Detta resultat berodde enligt Biglan på 
hur närstående disciplinerna var internt med avseende 
på hur paradigmatiska de var.4 Vår analys säger in-
genting om hur paradigmatiskt samlad en disciplin är. 
Däremot visar den att avstånden mellan nämnda veten-
skaper, avstånd som bestäms av huruvida och i vilken 
utsträckning dessa vetenskaper förenas i individuella 
studiebanor, korresponderar med den ”kognitiva” eller 
fenomenologiska uppdelningen som Biglan väljer att 
tolka som en dimension som åtskiljer det paradigma-
tiska från det icke-paradigmatiska. Det finns alltså en 
strukturlikhet mellan å ena sidan hur ämnesföreträda-
re uppfattar likheter och skillnader mellan discipliner 
och å andra sidan hur ämnen kombineras i studenters 
utbildningar.

4 Viktigt att poängtera är att vi här talar om en rent nominell 
likhet – vi har inte gjort några egna studier som kan 
bekräfta i vilken grad enskilda paradigm är förhärskande 
inom de olika disciplinerna.
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Den andra axeln (se diagram 1), som sammanfattar 
de mest påfallande skillnader som återstår när första 
axeln räknats bort, uppvisar en opposition mellan med-
icin/naturvetenskap och språk/kultur. Vi finner ämnen 
som konstvetenskap och språk av olika slag norrut i 
grafen och medicin, farmaci, omvårdnad, jordbruks-
vetenskaper, biologi, geovetenskap och miljöveten-
skap söderut. Om vi tar både den första och den andra 
axeln i beaktande utkristalliseras fyra poler i rummet 

av ämnenas samförekomster i utbildningsprogram: 
en pol bestående av naturvetenskap och teknik, en 
av samhällsvetenskap och humaniora, en av medicin 
och naturvetenskap och slutligen en pol innehållande 
språkvetenskapliga och kulturvetenskapliga ämnen. 
De fyra polerna av ämnen som korrespondensanalysen 
resulterar i visar att det är högst osannolikt att ämnen 
som fysik, kemi, matematik kombineras i studenternas 
utbildningsprogram med exempelvis genusvetenskap, 
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Diagram 1. Rummet av ämnens samförekomster i utbildningsprogram, kohort 2004, axel 1 och 2. Fyllda cirklar är aktiva vari-
abler. Ofyllda cirklar är supplementära variabler. 
Vissa ämnen, som medicin, omvårdnad, jordbruk, med flera präglas av att de ytterst sällan kombineras med andra ämnen i 
utbildningsprogrammen. Om dessa ämnen skulle användas som aktiva variabler i korrespondensanalysen skulle skillnaderna 
mellan ämnen med generellt små kontaktytor och ämnen med generellt större kontaktytor komma att totalt dominera den första 
axeln och, så att säga, fördunkla och förminska betydelsen av alla andra dimensioner i strukturen av ämneskombinationer. Att 
sätta dessa som supplementära element i analysen, vilka alltså kan projiceras i strukturen utan att påverka densamma, är ett sätt 
att ”tvätta” data från extremfall som skymmer sikten.
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kulturantropologi, litteraturvetenskap eller något annat 
ämne i diagrammets östra delar. Osannolikt är även att 
språk och kulturvetenskapliga ämnen som konst, scen-
konst och svenska förekommer tillsammans med medi-
cin, farmaci eller biologi. 

Strukturen som framträder ur ämneskombinationer 
inom utbildningsprogram måste förstås mot bakgrund 
av utbildningens organisering inom fakulteter. Fakul-
teterna är det organ som fattar beslut om inrättande av 
utbildningsprogram. Historiskt fanns i Sverige fram till 
mitten av 1950-talet fyra fakulteter: teologisk, juridisk, 
medicinsk och filosofisk. Den filosofiska fakulteten 
delades 1956 i humanistisk och matematisk-naturve-
tenskaplig fakultet, vilka dessförinnan hade utgjort två 
sektioner inom fakulteten. Den humanistiska fakulte-
ten delades därefter under 1960-talet upp i humanistisk 
och samhällsvetenskaplig fakultet. Därefter har fakul-
tetsindelningen inte längre bestämts på nationell nivå, 
utan varit en fråga för de enskilda universiteten. Det 
är förvisso inte så att de fyra polerna i diagram 1 rakt 
av korresponderar med specifika fakulteter men det 
finns onekligen en underliggande fakultetslogik, främst 
präglad av olika avdelningar från den gamla filosofiska 
fakulteten.

Hållbar utveckling i rummet av ämnens  
samförekomster
Vi har ovan rört oss på en generell nivå där samtliga 
studenters program och de ämnen som studenterna lä-
ser inom ramen för programmen varit utgångspunkten 
i analysen. Resultaten har visat på tydliga mönster i 
ämnens samförekomster i studenternas utbildnings-
program. Nedan, i diagram 2 och 3, relaterar vi utbild-
ningar inom hållbar utveckling till rummet av ämnens 
samförekomster.

Det första som man slås av är att mer eller mindre 
alla 25 undersökta program inom hållbar utveckling är 
positionerade på den västra sidan av den första axeln. 
De innehåller med andra ord framförallt kurser från de 
”hårda” ämnena.

Det andra som är uppenbart är att dessa program 
inte positionerar sig mitt i rummet. Ämneskombinatio-
nerna inom utbildningar med etiketten hållbar utveck-
ling tycks följa samma mönster som övriga program i 
den högre utbildningen. Om hållbar utveckling hade 

uppvisat den utpräglat tvärvetenskapliga profil som 
somliga av områdets företrädare föreställer sig, skul-
le programmens positioner i stället ha dragit sig mot 
mitten i grafen eftersom de flesta ämnen skulle ha un-
gefär samma sannolikhet att kombineras inom dessa 
program.

En tredje observation är att de företagsekonomiskt 
klassificerade programmen inom hållbar utveckling 
har en stor spridning längs den andra dimensionen (di-
agram 2) och representerar två typer av utbildningar: 
den ena med utgångspunkt i en företagsekonomisk och 
managementinriktad tradition där hållbar utveckling 
blir ett tillägg, och den andra med sitt säte inom ekologi 
eller biologi där ekonomi blir ett tillägg.

En fjärde observation är att de ingenjörsinriktade 
programmen med etiketten hållbar utveckling, förutom 
att de utgör en majoritet av de 25 analyserade program-
men, visar sig vara klart mer koncentrerade än ekono-
miska och företagsekonomiska inriktningar (diagram 2 
och 3). Flera av dessa masterprogram ligger samlade 
på samma position i rummet (vilket syns i diagrammet 
nedan som en stor svart vriden kvadrat, en så kallad 
superposition) vilket innebär att de olika programmen 
kombinerar samma ämnen, även om antal poäng inom 
olika ämnen kan variera.5 Dessa program är ingenjörs-
program och masterprogram som bygger vidare på den 
problemlösningsorienterade traditionen inom ingen-
jörsutbildningarna – hållbar utveckling tycks vara ett 
ingenjörsproblem bland andra som ska lösas.6

En mer detaljerad analys (tabell 2 och 3 i appen-
dix) av hur stor andel av kurspoängen som fördelas på 
olika ämnen visar att teknikprogrammen inom hållbar 
utveckling (totalt 17 till antalet) främst ger kurspoäng 
inom teknikvetenskaper. Bara 3 procent av kurspo-
ängen hamnar inom miljövetenskap. Bland de två pro-
grammen klassade som samhälls- och beteendeveten

5 Programmen är: Hållbar stadsutveckling – 
ledning, organisering och förvaltning vid SLU; 
Hållbar stadsutveckling: ledning och organisering, 
magisterprogram vid Malmö högskola; Hållbara 
energisystem och Påbyggnadsutbildning - hållbara 
energisystem vid Högskolan i Halmstad; Magisterprogram 
i strategiskt ledarskap för hållbarhet vid Högskolan i 
Kristianstad; samt Masterprogram, teknik och hållbar 
utveckling vid KTH. 

6 Se Ylva Bergströms och Johan Prytzs bidrag i detta 
temanummer för en fördjupad diskussion om innehållet 
i hållbar utveckling inom civilingenjörsutbildningarna.
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Sammanfattning och konklusioner
Vi har undersökt ett förhållandevis nytt utbildningsom-
råde i högskolan, hållbar utveckling. Det har ofta lanse-
rats som ett tvärvetenskapligt kunskapsområde. För att 
analysera graden och arten av tvärvetenskaplighet har 
vi granskat vilka ämnen som kombineras i studenternas 
utbildningsprogram.

Av en annan artikel, ”Uppkomsten av utbildning-
ar inom hållbar utveckling i svensk högskola”, i detta 
temanummer framgår att utbildningar inom hållbar ut-
veckling förekommer inom flera ämnen men att teknik-
vetenskapliga ämnen dominerar medan humaniora är 
mycket svagt företrätt. Ett annat sätt att angripa frågan 
om områdets tvärvetenskapliga karaktär är att, som 
vi hör gjort, studera faktiska mönster av ämneskom-
binationer inom studenters utbildningsprogram. Vår 
utgångspunkt är således studenterna och deras utbild-
ningsprogram. Tjänstestrukturen i högskolan tenderar 
att följa utbildningslogiken, vilket innebär att förstå-
elsen för vad som sker i den högre utbildningen och 
dess organisation är avgörande för våra möjligheter att 
säga något om de tvärvetenskapliga möjligheterna för 
hållbar utveckling (Abbott 2001). Med andra ord, om 
utbildningarna följer en disciplinorienterad logik är det 
svårare att etablera tvärvetenskapliga lärartjänster och 
tvärtom. 

Strukturen hos rummet av ämnens samförekomster 
i studenternas utbildningsprogram kan beskrivas som 
konstituerad av fyra olika poler. Längs den första axeln 
finner vi en opposition mellan ämnen inom naturveten-

skap/teknik och samhällsvetenskap/humaniora. Denna 
dimension överensstämmer med Biglans undersökning 
där den första dimensionen ställde så kallade hårda ve-
tenskaper mot så kallade mjuka (Biglan 1973b). Det 
finns alltså en strukturlikhet mellan å ena sidan hur 
universitetslärare och forskare uppfattar likheter och 
skillnader mellan ämnen, vilket var utgångspunkten för 
Biglan, och å andra sidan hur olika ämnen kombineras 
i studenters utbildningsprogram. Det är fullt begripligt 
om vi betänker att institutionsstyrelser, programkom-
mittéer, fakultetsnämnder och andra organ som utfor-
mar program som möter examensmålen till stor del 
befolkas av just universitetslärare och forskare. Den 
andra axeln löper mellan två poler varav ämnen inom 
språk/kultur utgör den ena och ämnen inom medicin/
naturvetenskap den andra. Dessa fyra poler svarar även 
mot en underliggande fakultetslogik i organiseringen 
av utbildningsprogram.

När vi sedan undersöker var utbildningar inom håll-
bar utveckling placerar sig i rummet, kan vi dels kon-
statera att dessa framför allt finns företrädda bland de 
tekniska utbildningarna vid polen med ”hårda” ämnen 
inom naturvetenskap och teknik. Utbildningar inom 
hållbar utveckling förekommer även frekvent bland de 
företagsekonomiskt klassificerade programmen, bland 
vilka det finns två huvudsakliga varianter. Den ena va-
rianten har sin utgångspunkt i en företagsekonomisk 
och managementinriktad tradition där hållbar utveck-
ling blir ett tillägg, medan ekonomi blir ett tillägg i 
den andra varianten med rötter i ekologi eller biologi. 

Axis 1 - 26,82%

SamhŠllsvetenskap/Humaniora->

Axis 2 - 8,79% SprŒk/kultur

Teknik/Naturvetenskap

Medicin/Naturvetenskap
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HŒllbEnergSys
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MA_TeknHŒllbUtv2

Msc_SustEnergSys

Msc_DesignSustDev

Msc_IndEcol EkonLedarskHŒllbUtv

Msc_InnovSustChemEng

0,30
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Diagram 3. Rummet av ämnens samförekomster i utbildningsprogram med etiketten hållbar utveckling, kohort 2004, axel 1 och 
2. Närbild av programmen inom främst teknikämnen. Se appendix för förklaring av programnamnen.
Grå fyllda cirklar markerar positionerna för ämnena, de aktiva variablerna, från diagram 1. Grå ofyllda cirklar markerar de 
supplementära variablerna från diagram 1. De svarta vridna kvadraterna markerar utbildningsprogrammens positioner.
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=&36:+0$3&0*&
3:36"0*"#%$&
+$;$%-,=
1$*6

MBN LPBJ HBH HBH HBH FBM HBH

O2-*-10&
784&95%%#"4&
:6;$<2%0*/

PJBM FNBI FPBL HBH P'BP HBH HBH

O2-*-10&
-<9&%$+"4=
32",&784&
95%%#"4&
:6;$<2%0*/

FNBH HBH IHBH HBH 'BH HBH HBH

O*64$,4$=
*$:4390,&
7-4&3:3=
6"0*"#%$&
6$<9*-%-/Q&
R"30"&%0*2S

'JBI GLBG HBH HBH LBI FBF HBH

D5%%#"4&
36"+=
3:6;$<2=
%0*/&
=&%$+*0*/B&
-4/"*03$=
40*/&-<9&
784;"%6*0*/

PHHBH HBH HBH HBH HBH HBH HBH

D5%%#"4&
36"+=
3:6;$<2=
%0*/T&
%$+*0*/&
-<9&-4/"=
*03$40*/B&
1"/036$4=
,4-/4"1

PHHBH HBH HBH HBH HBH HBH HBH

D5%%#"4&
:6;$<2%0*/&
=&1"36$4=
,4-/4"1

HBH PHHBH HBH HBH HBH HBH HBH

D5%%#"4&
;"66$*784=
;"%6*0*/&
=&1"36$4=
,4-/4"1

PJBP N'BL HBH HBH HBH HBH HBH

D5%%#"4"&
$*$4/03Q=
36$1

PHHBH HBH HBH HBH HBH HBH HBH

U*+:3640"%&
$<-%-/Q&
=&7-4&"&
3:36"0*"#%$&
3-<0$6QB&
13<&,4-/4

JLBJ HBH HBH GBP PGB' HBH HBH

U**-;"60;$&
"*+&3:3=
6"0*"#%$&
<9$10<"%&
$*/0*$$4=
0*/B&13<&
,4-/4

NHBG HBH HBH PGBN FBN HBH HBH

>"/0 =
36$4,4-/4B&
6$2*02&-<9&
95%%#"4&
:6;$<2%0*/

LJBM HBH HBH HBH HBH 'BI HBH

>"/036$4=
,4-/4"1&0&
364"6$/0326&
%$+"432",&
784&95%%=
#"49$6

PHHBH HBH HBH HBH HBH HBH HBH

>"/036$4=
,4-/4"1&0&
3:36"0*"#%$&
#:30*$33&
%$"+$4390,

HBH HBH HBH HBH PHHBH HBH HBH

>"36$4V3&
,4-/4&0*&
3<0$*<$&7-4&
3:36"0*"#%$&
+$;$%-,=
1$*6

'HBG JIBG HBH PBH 'BH HBH HBH

>"36$4=
,4-/4"1&
0&95%%#"4&
:6;$<2%0*/

MJBI HBH HBH G'BM HBH HBH HBH

>"36$4=
,4-/4"1&
0&95%%#"46&
784$6"=
/"*+$

HBH HBH HBH PHHBH HBH HBH HBH

>"36$4=
,4-/4"1B&
6$2*02&-<9&
95%%#"4&
:6;$<2%0*/

PHHBH HBH HBH HBH HBH HBH HBH

>01"&=&
3:36"0*"#%$&
$*$4/Q&
3Q36$13

L'BG HBH HBH 'BN HBH MBJ HBH

>01"=$<-=
%-/0<"%&
$<-*-1 =
0<3=36:+0$3&
0*&3:36"0*=
"#%$&+$;$%=
-,1$*6

HBH PHHBH HBH HBH HBH HBH HBH

W5#Q//=
*"+3:6=
#0%+*0*/&
=&95%%#"4"&
$*$4/03Q=
36$1

PHHBH HBH HBH HBH HBH HBH HBH

A:36"0=
*"#%$&
$*$4/Q&
$*/0*$=
$40*/

LGBL HBH HBH HBI HBH FBG HBH

A:3=
6"0*"#%$&
$*$4/Q&
3Q36$13B&
13<&,4-/4

LHBG HBH HBH FB' 'BP HBH MB'
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!"#$%%&'(&)*+$%&,-.*/&0*-1&-%02"&.1*$3-145+$*&6"/*"&
0*-1&4"1$*&784&,4-/4"1&0&95%%#"4&:6;$<2%0*/&"//4$/$=
4"+$&60%%&>?@ABBB&A=3077$4*0;5(

Program 
inom…

A
ntal program

T
eknik-vetenskap

M
iljö-vetenskap

M
edicin

N
ational-ekonom

i

N
atur-vetenskap

Sam
hälls-vetenskap och juri-

dik, exkl. national-ekonom
i

H
um

aniora

!$2*02&-<9&
6$2*032&
0*+:3640&
C0*/$*D843:6=
#0%+*0*/"4E

FG HHI' 'I' BIB BIB JIB AIA FIK

L84$6"/3$2-=
*-10I&9"*+$%&
-<9&"+10*0=
364"60-*

M FMIA JMI' BIB AKIB FIK FBIJ BIG

>"19.%%3=&-<9&
#$6$$*+$;$=
6$*32",

A FNIM GGIK BIB BIB FIB AIB BIB


